

Số: /KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày tháng 04 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc Việt Nam xã Vĩnh Linh năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 1743/KH-UBND, ngày 3 tháng 4 năm 2026 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Quảng Trị năm 2026, UBND xã Vĩnh Linh xây dựng Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc là hoạt động dành cho các em học sinh từ bậc tiểu học đến trung học phổ thông trên địa bàn xã Vĩnh Linh, nhằm hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách cho học sinh, từ đó khơi dậy niềm đam mê, thúc đẩy phong trào đọc trong thế hệ trẻ, khuyến khích việc chia sẻ, lan tỏa niềm yêu thích đọc sách, góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường, cộng đồng, khơi dậy khát vọng cống hiến, phát triển đất nước, góp phần xây dựng hệ giá trị văn hóa và chuẩn mực con người Việt Nam.

- Thông qua Cuộc thi khẳng định vị trí, vai trò, những giá trị tốt đẹp của văn hóa đọc trong việc nâng cao năng lực tiếp cận thông tin và tri thức của người Việt Nam, đặc biệt là phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, khơi dậy ý chí, khát vọng, quyết tâm phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc của thế hệ trẻ.

- Khuyến khích thúc đẩy phong trào đọc sách, hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách trong học sinh góp phần xây dựng xã hội học tập và khơi dậy niềm đam mê đọc sách đối với lứa tuổi thanh thiếu niên, nhi đồng.

- Biểu dương học sinh tiêu biểu có đóng góp thiết thực, hiệu quả trong phát triển văn hóa đọc tại nhà trường và cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc xã Vĩnh Linh năm 2026 phải được phát động rộng rãi tại các trường học trên địa bàn toàn xã. Thu hút đông đảo học sinh các cấp học tại địa phương trên địa bàn toàn xã tham gia.

- Cuộc thi cần được triển khai, tổ chức có chất lượng, hiệu quả, được sự hưởng ứng tích cực của các đối tượng học sinh trên địa bàn toàn xã.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Học sinh tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên trên địa bàn xã Vĩnh Linh.

III. QUY MÔ, CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, THỂ LỆ CUỘC THI

1. Quy mô tổ chức: Cấp xã.

2. Chủ đề: Sách và Ước mơ vươn xa

3. Nội dung, hình thức và thể lệ Cuộc thi

Ban hành kèm theo Kế hoạch này và được đăng tải trên trang thông tin điện tử xã Vĩnh Linh tại địa chỉ: vinhlinh.quangtri.gov.vn và trang Facebook: Vĩnh Linh Ngày Mới.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA CHỈ NHẬN BÀI THI

1. Thời gian phát động: đầu tháng 4/2026.

2. Vòng thi cấp trường

- Từ tháng 4/2026 đến hết tháng 5/2026.
- Địa điểm nhận bài thi: tại BTC các trường.
- Các trường tổ chức triển khai cuộc thi lựa chọn, tổng hợp các bài dự thi xuất sắc tham gia dự thi cấp xã.

3. Vòng thi cấp xã

- Từ tháng 1/6/2026 đến hết tháng 6/2026.
- Ban Tổ chức nhận bài dự thi (đã được lựa chọn sau vòng thi cấp trường) trước ngày **2/6/2026**.

- Thời gian tổ chức chấm bài thi cấp xã: 3/6 - 15/6/2026

- Địa điểm nhận bài thi: Phòng Văn hoá – Xã hội, UBND xã Vĩnh Linh.
- UBND xã tổ chức triển khai cuộc thi lựa chọn, tổng hợp các bài dự thi xuất sắc tham gia dự thi cấp tỉnh.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch do nguồn ngân sách nhà nước và huy động các nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và pháp luật liên quan.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá – Xã hội

- Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm tham mưu tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc xã Vĩnh Linh năm 2026.

- Tham mưu trình UBND xã ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký Cuộc thi.

- Chủ trì, theo dõi chung tình hình triển khai Kế hoạch và là đầu mối phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị liên quan trong việc tổ chức Cuộc thi, giải đáp thông tin, kết nối Ban Giám khảo chấm thi.

- Tiếp nhận bài thi và tổ chức chấm thi, lựa chọn những bài dự thi xuất sắc đề xuất Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh biểu dương Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026 theo tiêu chí quy định của Cuộc thi.

- Chủ trì, hướng dẫn Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã thông tin trên các hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn, tuyên truyền về Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc xã Vĩnh Linh năm 2026.

2. Phòng Kinh tế

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách và quy định phân cấp ngân sách nhà nước, phối hợp với phòng Văn hóa- Xã hội tham mưu UBND xã xem xét bố trí kinh phí

thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn liên quan.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

- Xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền trên các hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn, tuyên truyền về Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc xã Vĩnh Linh năm 2026.

4. Các trường học trên địa bàn xã

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc xã Vĩnh Linh năm 2026.

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký Cuộc thi.

- Chỉ đạo, tổ chức cuộc thi cấp trường gửi về BTC cấp xã (03 bài thi đạt giải cao).

- Huy động lực lượng học sinh tham dự buổi Lễ phát động và Lễ tổng kết Cuộc thi.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội tổ chức đoàn đưa các em được biểu dương Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026 tại tỉnh (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc xã Vĩnh Linh năm 2026. UBND xã yêu cầu các phòng, các đơn vị, các trường học trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TTDL tỉnh;
- TT Đảng ủy, HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Phòng VH-XH xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- Trung tâm DVTH xã;
- Các trường Tiểu học; TH&THCS; THCS;
- Các trường THPT; TTGDNN-GDTC Vĩnh Linh;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Thế Đạt